

Cena numeru 3 w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wierni pełnia 16 hal, za każdy następny ran po 12 hal, drobne ogłoszenie po 4 hal, od wyraża (nie mniej niż 50 hal), ogłoszenia za wierni pełnia 20 hal, w tym na krótko strona po K 6, półpół K 4, - Główna K 20, - w tym ogłoszenia przyjmują tylko Biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca w Krakowie, Jagiellońska 7, (obok handlu WP. Basalszyszyńskiego)

PRENUMERATA:
Miesięcznie w Krakowie (zad domowa do domu) K 1 50
na prowincyi w przemyśle postawia . . . . . 1 00
Prenumerata za granicą: mark. 1 50, frank. 2 00, - rb. 1 50
Pojedyncze egzemplarze nabywać można w wszystkich agencjach pras i w wszystkich dworcach kolej.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Gołębia 1 3
Telefon 940.
Ekspedycja „Nowin”: ulica Gołębia 3.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Widna 2.
Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Świąteczny numer „Nowin“ wyjdzie w zwiększonej objętości w nakładzie 15.000 egzemplarzy w sobotę o godzinie 11-tej przed południem.

Numer świąteczny „Nowin“ z obfitą treścią ilustracyjną i literacką będzie na prowincyi wydany waznymy potęgami, tak że w wszystkich większych miastach w kraju będzie mógł być w sprzedaży pod wleziór nabywany w agencjach.

Sprawa Chorwacka.

Prasisty. — Sojtek twórców węgierskich. — Chwał w Austrii w obronie Chorwacji.
Sprawa Chorwacy nie jest sprawą wyłącznie węgierską: jest to w równej mierze sprawa austriacka, bo przez Chorwację wiedzie droga na Bałkany. Chorwaci w sejmie Istriji, Dalmacji, oraz w sejmie Botni mają głos — i Austrija nie powinna w swoim interesie dopuszczać, aby chorwacka ludność rozgorczyła się do żywego gniewu Madziarów. Chorwaci, jak wiadomo dają do zerwania unii z Węgrami, którzy Chorwacy zwiększają ekonomicznie. Chorwaci dają do tryalizmu, co z ich stanowiska jest zupełnie racjonalną dążnością, ale oczywiście chodzi o zwolnienie Węgrom. Ze jednak Chorwacy przystają wzywać niechętnie do zupełnej spokoju — przeto nie było żadnej racy, aby abankrotowany rząd hr. Khrucana zaprowadził w Chorwacji stan obłądzenia, praktykowany zazwyczaj przeciw bantownikom.

będą protestowali przeciw gwałtom madziarskim, nie tlega wątpliwości.

Czy można zwyciężyć śmierć?

Wielec mądry obecnie filozof Bergson w swojej „Evolution creatrice“ powiedział, że „człowiek, być może, potrafi zwyciężyć śmierć“.
Sławny uczony Miecznikow społcił się z nim na jednym z zebrań w Paryżu i rozpoczął z nim na powyższy temat dysputę.
Kosprawy zaczęła jedna z obecnych pań, która zapytała Bergsona, czy on uważa, gdyby nie po wiedziano, że on będzie młodym umarł za dwie godziny?
Bergson odmówił odpowiedzi, nie mając dostatecznego doświadczenia.
Miecznikow mówił, że nie wierzy w zwyciężenie śmierci przez przyszłość.
Natura śmierć istniejącą w naturze. Są owady, które umierają natychmiast po wykonaniu swoich funkcji płciowych. Obawa śmierci, t. j. instynktu życiowego, jest właściwy człowiekowi tylko do wieku stu lat, ponieważ przez wpływ stu lat śmierć jest dla człowieka „nienaturalną“. Potem zaś rozwija się w człowieku „instynkt śmierci“, potrzeba odpoczynku, przesyłt życiowy. Śmierć wówczas normalna, skład wynik, że nigdy się jej nie zwycięży.



Dramat nędzy mieszkaniowej. (Patrzyć artykuł).

Bergson zaprzeczal istnienie miedzianikowskiego instynktu śmierci, wyjaśniając chęć skłonienia się do niej niektórych starców chorobami, niebezpiecznymi, przypadkowymi warunkami zewnętrzny — i jedynymi do młodzieńców, smętnych i ściem aż do żądzy samobójstwa.

Odpowiedź Miecznikowa: W tej młodzieży jeszcze nie zdążył się rozwinać instynkt życia, który wogóle rozwija się dośyć późno, około 35, może nawet około 40 roku życia, tak jak instynkt płciowy w wielu kobiet.

Bergson rozróżnia śmierć tylko możliwą, jak na polu bitwy, od śmierci bliskiej i nieuniknionej. Pewna staruszka umierała zupełnie spokojnie i myślała tylko z obawą o daszających garach, które będą mogły zaszkodzić jej rodzinie, kiedy otworzą dla niej grób rodzinny.

Ale i Miecznikow miał odpowiedź: opowiada o Tolstoju, którego instynktu życiowy był tak silny, że cała jego religia wynikała na gruncie strachu przed śmiercią, zniszczeniem. Tolstoj był podziwiany wobec najbliższego niedomagania.

Ktoś nieśmiało podpowiadał Bergsonowi, żeby wyśmiał gwałtowną żądzę życia przez instynkt, przecząc nieśmiertelności, przez stykanie się dcha nieśmiertelnego z ciałem śmiertelnym. — Kto wie, może przeczenie nieśmiertelności burzy się w nas wobec nieuniknionego zniszczenia — in-

stynktownie nieszczęśliwie, że posiadamy prawo do wiecznego istnienia?

Miasto pływające.

Ktoś zapytał Bergsona, czy wierzy w nieśmiertelność duszy? Bergson odpowiedział, że ani przeczy temu, ani twierdzi by tak było. Filozof francuski nawet bardzo się ożywił mówiąc o tym, ale oświadczył, że „dotyczyca nie może o tem mówić stanowczo nie mając danych“.
 Tymczasem zaś cały świat katolicki patrzy na niego z nadzieją, oczekując jednego jego słowa, żeby wnieść ogóło kwiatami, zaliczyć do rzędu świętych. Ale on Bergson, boi się bardzo tych przyjaciół. Niedawno w jednym z mieszańców „katolicko-filozoficznych“ znalazł się artykuł jednego z wykształconych jezuitów pt. „Bergsonizm w oświetleniu św. Tomazusa z Akwinu“. Bergson zamierza odpowiedzieć na ten artykuł.
 Tak rozmawiali za sobą wielki filozof i wielki uczoney i nie doszli do żadnych wyników.

W warsztatach Hamburg-Amerika-Linie w Szczecinie wybudowane olbrzymie morskieskie, który nosi nazwę „Europa“. Jest to największy okręt pacyficzny i obecnie kursujący do Ameryki w ciągu 192 godzin, a pod względem rozmiarów, bezpieczeństwa, wygody i wytwórnych urządzeń pobi- ja na głowę wszystkie istniejące parowce. Długość tego okrętu wynosi 268 metrów, szerokość 30 metrów, pojemność 50.000 ton, czyli 140.600 metrów sześciennych. Kolosa taki, wysokości 31 metrów, wymaga oczywiście potężnej siły poruszającej, to też łatwo się domyśleć, w jakie zaopatrzone jest machiny. Składa się na nie kombinacja turbin i kotłów, to ostatnie umieszczone są w czterech burtach, długości 93 metrów, turbin są w 2 obrzycach izbach, długości 29 metrów, a tak szerokie, jak sam okręt. Siła tego „motoru centralnego“ równa się sile 70 tysiący koni,

OZARODZIEJ

Wielki sukcesy
MICHALA SEVACA
Katarzyna miała ich wyliczenie dla siebie. Czterech kłótców, doskonale wydoszowanych, lejących w jej nóg i potokowych rucię się z otwartą paszczą na każdego, kogokolwiek ona wskaze. Takie było jej pragnienie.
Miała mieszkanie im zupełnie oddane. Od części żeńskiej dwora królowej rozdzielał ich jedynie korytarz. Ale Katarzyna umiała zaprowadzić i strzymać taką dyscyplinę, że korytarz ten, szeroki na trzy kroki, stanowił nieprzebyty przeszkodę.
Mieszkanie składało się z czterech pokoi, a mieszkowicze:
Szatnia, zopatrzona w przeróżne ubrania na wypadek, gdyby trzeba się było szybko przebrać i uniknąć poznania; szbrojownia, zawierająca zbiory inków, strzelb, pistoletów, szpad, sztyletów, sam król, znawca i amator, zadroczli jej; spiżarnia z czterema żelaznymi łózkami, podobnymi do tych,

jakie obecnie widzieć można w Koszarach; wreszcie sala jadalna, najświetniejsza, otoczona niejakiego całego apartamentu.

Miał bliźniaczko, przeznaczonemu wyłącznie do ich dyspozycji. Nosił imię Hubert, ale pospolicie nazywano go Nicpionem.

Zycie ich uregulowane było na modłę żołnierską.

O szóstej rano wstawali, odmawiali pacierze, jedli pierwsze śniadanie. O siódmej — msza w modlitowni królowej. O ósmej — ćwiczenia wojskowe, zaczęto w obecności królowej, naprzód na szosy tegoż potnia na outre. O dziewiątej śniadanie główne i odpoczynek.

W południe obiad, który przeciągał się do godziny drugiej.

Od drugiej do trzeciej mieli prawo wychodzić z Luwra, ale tylko po jednemu, dla tego z prawa tego nie korzystali nigdy.

O czwartej podwieczorek (konfityry, ciastka, wino hiszpańskie).

O piątej — ćwiczenia bronią, udawane ataki, jeden grał rolę przechodnia, reszta urzędowała nań

zasadkę; królowa, zawsze na tych ćwiczeniach obecna, udzielała im cennych wskazówek.

O siódmej — kolacja.

Od ósmej ćwiczenia w sztuce układności dworskiej pod kierunkiem czterech panien z poczta lajsjącego.

O dziesiątej — kładzenie się spać, gaszenie ognia, chrapanie generalne.

Od czasu do czasu, wśród nocy gładziej — alarm. Nagle zaczyna brzęczeć dzwonek, połączo ny dźwięm z sygnalią królowej: w pięć minut trzeba wstać, ubrać się, zbroić i stanąć w orydku w zbrojowni. Oczwiescie czterej dawni włóczęcy kłeli, wymyślali, przewracali oczyma.

Przychodziła królowa, robiła przegląd i pocięszała ich kilkoma sztakami złota.

Tego wieczora, w chwili, kiedy królowa wyszła do tajemnego gabinetu i przez niewidzialne okienko przyglądała się czterem swoim nowym rycearzom, oni tylko ko skoczyli kolację. Boursacian

przewracal się na wspaniałej kanapie. Strafapar, nieśladzy na fabrycznie, nogi oparł na poduszkach futeln i ostrogami szarpał jedwab obicie. Corpidobale, rozwalony na innym fotelu, nogi umieszcł po prostu na obrusie. Trinquemalle, najprzejrzywszy z nich (to był szlachciz w tym towarzystwie), poprzestał na umieszczeniu głowy do enu na tymże obrusie; podłożył swoje zamiast poduszek obie ręce; peraka mokiła w resztekach osów. Z trudnością można ich było teraz poznać — tyli kazał!

Ach! to nie były już wilki, chnde wilki o blyszczących ślupkach, waloczące się w porzkiwianich łup w tym lesie, jakim wówczas był Paryż.

To teraz są psy lańchawka.

Psy lańchawcze zazwyczaj hująją tłuści.

A ich stroje! Ich kapelusze z pipodpuszczami — pidra jaknajprzeważniejsze, pynznie fryzowane, wysmakowane! Ich kalfany o mieniących się barwach! Ich buty wysokie i miękkiej skóry, bez żadnej kalfki!

(Ciąg dalszy nastąpi).

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ
poleca: znana: fabryka: tutek i: bibulek: cygare: towych:
Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
WZORY na żądanie DARMO i opłatnie.
Już sama firma cieżąca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobrą gatunką











**Tylko dla inteligencji**  
**Rachunek pamiętny**  
 Kłedza Collob'a.  
 K. Dr. Czesław Wądoły

**Księgarnia katolicka**  
 Dr. Władysław Miłkowskiego  
 w Krakowie

**Drobne ogłoszenia**

**Do wynajęcia:**  
**Duża suteryna**

**Franciszek Konecny**  
 Kraków, ulica Szewska 18

**Na święta**

**Ignacy Cydres, Kraków**  
 ulica Szewska 13

**Nowe kursa przybrotawcze**  
 w Szkole Buchałtery

**Salon Mód**  
 Wandy Przepolskiej

**BIBULKI SASSOWSKIE TUTKI HYGIENICZNE**

**PROMIENI**

**"MERRYU"**  
 Gazeta Losowa i Handlowa

**Konieczność**

**Wycieczka sprzedaz**  
 Kierownictwo zegarków Herkules

**F. PANN**  
 Kraków

**Edward Urban**  
 w Krakowie, ul. Wiłna Nr. 1

**DOBRA HARMONIJKA 4:40**

**JAN KONRAD**  
 dom wyprawy towarów muzycznych w Brz. Nr. 712 (Czeski)

**DOBRE HARMONIJKI K. 4-40**

**"ALLIANZ"**  
 akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty w Wiedniu

**Zagwarantowany skutek**  
 w przełożonym wypadku zwraca się pieniądze.

**Krem na biust**  
 niezmiłkowy, do zwrotnego użytku, nie smarujący

**Mydło Rajske Śmiechowskiego**  
 najlepsze do prania i mycia

**Bron, amunicja i przybory myśliwackie**

**K. RZĄCA I CHMURSKI**  
 w Krakowie, przy ulicy Wł. Górczyńskiego 1-4

**"SINGERA"**  
 „66” najnowsza i najlepsza maszyna do szycia

**Najlepszej jakości Towary gumowe**  
 do celów higienicznych z gwarancją dobroci

**Cegielnia Udziawowa**  
 w Zielonkach pod Krakowem Spółka z ogr. odp. została otwarta

**DZIAŁ INSERATOWY**  
 „NORIN”  
 przeniesiony został z dniem 30 marca 1912 r.